

ESTADO DO RIO DE JANEIRO **Câmara Municipal de Araruama**

Exercício Legislativo de 2023

ASSUNTO: Conjere título de Mulher Cidada a Sa. Daiz de Souza Gonzalga dos Sant
AUTOR: Ulr: 8 loi Perlira Rama lho

Projeto de Resolução N.º 26 de 06/03/2023

Resolução N.º 209 Ole 23/03/2023

APROVADO	Observações		
1ª e única Discussão e Votação			
Em 23 / 03 / 2023			
PRESIDENTE			





Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Araruama

Câmara Municipal de Araruama Encaminha-se às Comissões Em <u>O7 | O3 | 2023</u>

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº \$6 DE 06 DE MARÇO DE 2023.

Camara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 708
Livro nº Fls. nº Fls. nº Sem 06/03/2023
Ass.: Se

Ementa: Confere o Título de Mulher Cidadã a Sra. LAIZ DE SOUZA GONZAGA DOS SANTOS.

CIPAL

A Câmara Municipal de Araruama aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica conferido o Título de Mulher Cidadã a Laiz de Souza Gonzaga dos Santos.

Art. 2º - A entrega do diploma confirmatório deferido por esta Resolução processar-se-á em sessão solene em comemoração ao dia da mulher na Câmara Municipal de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. Sr. Presidente.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 06 de Março de 2023.

Câmara Municipal de Araruama Aprovado em 1º Discursão e Votação única.

Em 23 1 03 1 200 3

Eloi Pereira Ramalho Vereador - Líder PSD Incluir na Ordem do Dia da Próxima Sessão Em 1031

Presidente





JUSTIFICATIVA

Laiz nasceu no Rio de Janeiro, na capital do Estado do Rio de Janeiro. Tem 33 anos, casada com Frederico da Conceição Silva, mãe de um filho. Formada em Direito, reside no bairro Bananeiras em Araruama.

A mesma possui um histórico profissional de relevância em nosso município, trabalhou em diversas lojas do comercio local atuando como Gerente em todas elas; trabalhou alguns anos no Detran/RJ como certificadora.

Tem um trabalho social no seu bairro de residência, auxiliou vários munícipes a emitirem os seus documentos como CPF, RG e Título de Eleitor.

Por esse magnífico currículo e suas ações, é sem dúvida, a homenageada merecedora e digna da presente homenagem.

Sala de Sessões, 06 de Março de 2023.

Eloi Pereira Ramalho Vereador - Líder PSD





Departamento de Comunicação Social e Cerimonial, Secretaria Administrativa e Comissões Permanentes

FICHA DE CADASTRO PARA INDICAÇÃO DE HONRARIAS TIPO DE HONRARIA TÍTULO DE CIDADANIA MEDALHA TUPINAMBÁ
MULHER CIDADÃ MEDALHA MARIA ROSA
DIPLOMA TRABALHADOR MODELO
MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO
Mérito Advocatício Mérito Artístico Mérito Desportivo Mérito da Enfermagem Mérito Jornalístico Mérito Medicina Mérito Empresarial Mérito da Segurança Pública Mérito Religioso (1) Mérito Religioso (3) Mérito Religioso (3)
PRÊMIO PROFISSIONAL DESTAQUE DA ENFERMAGEM
<u>DADOS PESSOAIS</u>
NOME LAIZ DESOUZA GONZAGA DOS SANTOS
LOCAL NASCIMENTO RESON DE SA NETRO DATA DE NASCIMENTO 22, 06, 1949
TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 33 ANOS
ENDEREÇO RVA GAGA Nº 45 - BANANET RAS
TELEFONES PARA CONTATO 22 98836 1137
E MAIL
PAI





MÃE	
ESTADO CIVIL CASADA	
NOME CONJUGE FREDE RIZ	DA CONCEIGO STUA
NÚMERO DE FILHOS	NETOS BISNETOS
NÍV	EL DE ESCOLARIDADE
	TÉCNICO
SUPERIOR INCOMPLETO	
SUPERIOR COMPLETO 🔀	
LICENCIATURA	AÇÕES DO NÍVEL SUPERIOR
INFORMAÇ	ÇÕES EXTRA CURRICULARES
DADO	OS PROFISSIONAIS
PROFISSÃO	
EMPRESA ATUAL	
CARGO	





HISTÓRICO PROFISSIONAL

1- LOZA DE ROUPAS CRIANÇA BAKKA	ANA COM GERRANE
2- DE VENDAS.	The state of the s
3- CERTIFICA DORA NO DETRANIR	X . 10 100 100 100 100 100 100 100 100 100
4	
5	
PRINCIPAIS ATIVIDADES EXERCIDAS NO MUN	
	ICIPIO DE ARARUAMA
	14 1 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
DADOS RELEVANTES	
	10.00
	1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
ARARUAMA, 06 DE MAR CO	DE 2013
la . Ra (200
(Part Souls	Gette:
ASSINATURA DO INDICADO ASSI	NATURA DO VEREADOR

PROPONENTE





COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA.

PARECER

	olo sob	000° 1010			Named
ivro nº		Fls. n°			
Em .	20	10	31	200	23
Ace .		(9	-	

As Comissões acima reuniram-se nesta data para apreciarem o projeto de resolução nº 26 de 06 de março de 2023, de AUTORIA DO VEREADOR ELOI PEREIRA RAMALHO, QUE CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ A SRA. LAIZ DE SOUZA GONZAGA DOS SANTOS.

A propositura está subscrita, encontra-se instruída com a biografia circunstânciada da homenageada, onde expõe todos os seus requisitos, além de estar embasada na legislação vigente desta Casa Legislativa.

Quanto ao mérito da matéria, as Comissões acima mencionadas entenderam o objetivo do autor, razão pela qual manifestam-se FAVORAVELMENTE ao projeto em tela, por ser justa e merecida à homenagem ora proferida.

Sala das Comissões, 20 de março de 2023.





Câmara Municipal de Araruama Protocolo sob o nº 1010 Livro n° Fls. n° Em 20 103 12023 COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO José Magno Martins Walmir de Oliveira Belchior Arídio Martins Vieira Filho COMISSÃO PERMANENTES DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER Maria da Penha Bernardes Roberta Nobre Barreto

João Carlos de Deus





RESOLUÇÃO Nº 209 DE 23 DE MARÇO DE 2023.

EMENTA: CONFERE TÍTULO DE "MULHER CIDADÃ" A SENHORA LAIZ DE SOUZA GONZAGA DOS SANTOS.

(Projeto de Resolução nº 26, de autoria do Vereador Eloi Pereira Ramalho).

A Câmara Municipal de Araruama, aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Confere Título de Mulher Cidadã, a senhora LAIZ DE SOUZA GONZAGA DOS SANTOS.

Art. 2°. A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene em comemoração a Semana da Mulher na Câmara de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 23 de março de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa Presidente